
 

 

 

ANO V • EDIÇÃO N° 743• ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL 

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N  
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

1 

 

 
SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

ATO N.º 072/2025 – NOMEAÇÃO .................................... 1 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ...... 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO 139/2025 ................................. 2 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ...... 2 

EXTRATO DE DISTRATO 07/2025 DO CONTRATO 134/2025 2 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

ATO N.º 072/2025 – NOMEAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de 

Abreulândia-TO, resolve: 

 

NOMEAR: 

 

Nomear a Senhora ILANA BRENDA GOMES WANDERLEY para 

exercer o cargo comissionado de DIRETORA DE MEIO 

AMBIENTE,  com lotação na Secretaria Municipal do Meio 

Ambiente a partir de sete de fevereiro de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do 

Tocantins, aos sete (07) dias do mês de fevereiro do ano dois 

mil e vinte e cinco (2025).  

 

Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 

 

 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO  

 

Extrato do primeiro termo aditivo de prazo do contrato nº 

030/2024  

Processo Administrativo nº 197/2024 Dispensa de licitação nº 

004/2024. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de 

Abreulândia-TO Contratado:   ANA CACIA KUTIANSKI DE 

ANDRADE, inscrito no CNPJ Nº 40.102.299/0001-00, com sede 

na Avenida Codespar QD 44, Lt 17, snº CEP: 77.670-000, 

Divinópolis do Tocantins-TO Objeto:  Prestação de Serviços 

Médicos Veterinários, para atuar na prevenção e combate de 

endemias, atendendo 01 (uma) vez por semana, conforme as 

demandas do Fundo Municipal de Saúde. Do 

aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original 

por mais 12(Doze) mês, contados a partir de 02 de Janeiro de 

2025 até 30 de Dezembro de 2025. Fundamento: O presente 

aditivo encontra embasamento legal no artigo 107 da lei n.º 

14.133/2021. Da ratificação: as demais cláusulas do contrato 

em referência permanecem inalteradas e são pelo presente 

termo aditivo, ratificadas.  

 

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO 

Gestor do Fundo 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - 

Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 

11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a). 

Keliane Batista Mascena Moura, brasileira, Maior, Capaz, 

portadora do RG N° 1.355.609 SSP/TO, e do CPF N°. 

11.291.254/0001-22, residente na cidade Abreulândia-TO. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº 743  

 

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. 



 

 

 

ANO V • EDIÇÃO N° 743• ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL 

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N  
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

2 

 

CONTRATADO: ELIANE SILVA CARVALHO E CIA LTDA. inscrito no 

CNPJ nº 33.357.464/0001-09, com sede na Rua Gaivota nº 354, 

Jardim Paulista, Paraiso do Tocantins-TO 

 

VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) Pago em 12 (doze) parcelas 

iguais de R$ 36.000,00 (Trinta  e seis mil  reais). VIGÊNCIA: 

12(doze) meses contados a partir da assinatura do instrumento 

contratual. 

DOTAÇAO:  

06.14.08.122.0001.2.053 – Gestão Administrativa FMAS.  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.  

FONTE DE RECURSO: 15000000000000 – Recurso Próprio. 

FICHA:384 

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 

prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 

a Contratação de empresa especializada de assessoria e 

consultoria técnica profissional para atender a demanda da 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Fundamentação Legal: Art. 75 inciso II da Lei 14.133/21 

EXTRATO DE CONTRATO 139/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica 

de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º 

37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes 

Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO., CEP 77.693-000. 

 

CONTRATADO: GENILDA RODRIGUES SANTOS,  brasileira(o), 

solteiro, portador(a) do RG n.º 1.077.953 , inscrito(a) no CPF 

sob o  n.º 995.529.731-04,  residente e domiciliado na Avenida 

Gentil Noleto, s/nº, centro, esta cidade de Abreulândia/TO. 

 

VALOR: R$ 16.698,00 (desesseis mil e seiscentos e noventa e 

oito reais), dividido em 11 parcelas mensais e sucessivas de R$ 

1.518,00 ( um mil e quinhentos e dezoito reais) 

 

VIGÊNCIA: De 10 de fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 

2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 

IX da Constituição Estadual. 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO  

 

Extrato do terceiro termo aditivo de prazo do contrato nº 

062/2023  

Processo Administrativo nº 294/2023 Dispensa de licitação nº 

011/2023. Contratante: Fundo Municipal de Educação de 

Abreulândia-TO Contratado:  JAIR ALVES NOGUEIRA -MEI, 

inscrito no CNPJ nº 26.305.163/0001-76, com sede na Rua 11, 

s/n° Lote, CEP: 77.693-000, Centro, Abreulândia-TO. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de borracharia e mecânica, para atender a demanda 

do Fundo Municipal de Educação.  Do aditivo:  prorrogação do 

prazo de vigência do contrato original por mais 12(doze) mês, 

contados a partir de 02 de Janeiro de 2025 até 30 de Dezembro 

de 2025. Fundamento: O presente aditivo encontra 

embasamento legal no artigo 107 da lei n.º 14.133/2021. Da 

ratificação: as demais cláusulas do contrato em referência 

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, 

ratificadas.  

 

MARIA ELENITA MOURA  

Gestora do Fundo 

 

EXTRATO DE DISTRATO 07/2025 DO CONTRATO 134/2025 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pessoa 

jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º 

30.047.887/0001-34, com sede administrativa na na Rua José 

Lopes de Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO 

 

CONTRATADO: NELSON WILLIAN FERREIRA RODRIGUES,  

brasileiro, solteiro, portador(a) do RG n.º 1.029.167 SSP/TO, 

inscrito(a) no CPF sob o  n.º 031.569.571-43,  residente e 

domiciliado na Rua João Francisco de Abreu, s/n, centro, nesta 

cidade de Abreulândia-TO. 

 

DATA DO DISTRATO: 11 de fevereiro de 2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 

IX da Constituição Estadual. 

 


		2025-02-14T19:42:04-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




